广东省社会保障卡业务经办规程（第二版）
公开意见征集修订说明

为规范广东省社会保障卡业务经办及管理，更好推动社会保障卡，按照《中华人民共和国社会保障卡管理办法》（人社部发〔2011〕47号）和《关于社会保障卡加载金融功能的通知》（人社部发〔2011〕83号）等文件依据，广东省人力资源和社会保障厅对《广东省社会保障卡业务经办规程》进行了修订，现将有关情况说明如下：

一、文件修订背景
为贯彻落实习近平总书记关于以社会保障卡（以下简称社保卡）为载体建立居民服务“一卡通”的重要指示精神，提高社保卡适应居民服务“一卡通”的能力和服务水平，进一步规范业务经办流程，更好地维护持卡人的合法权益，根据《中华人民共和国社保障会卡管理办法》（人社部发〔2011〕47号）和《关于社会保障卡加载金融功能的通知》（人社部发〔2011〕83号）等有关规定和结合工作实际，省人力资源和社会保障厅牵头修订了《规程》，并经厅内网站渠道前期征求并综合采纳社会公众意见，形成此公开意见修订说明。
二、政策依据
（一）《中华人民共和国社会保障卡管理办法》（人社部发〔2011〕47号）；
（二）《关于社会保障卡加载金融功能的通知》（人社部发〔2011〕83号）；
（三）《人力资源社会保障部办公厅关于加强社会保障卡服务全流程监管工作的通知》（人社厅发〔2022〕2号）；

（四）《中华人民共和国社会保障卡申领使用管理规定（2021草案）》。
主要内容

《规程》共4章41条。第一章总则，主要规定了社保卡的适用人群、适用范围、相关基本概念和各责任主体的职责，此章增加了电子社保卡相关概述。第二章基本业务，对社保卡的申请、制卡和分发、领取、社保功能启用和银行账户激活、密码、收取工本费、挂失和解挂、补卡和换卡、回收、注销等业务的基本规定和操作流程进行规范，此章取消了原有关于吞卡的基本规定和操作流程相关章节。第三章特殊业务，此章主要是对生僻字业务处理、社会保障号编码规则、即时制卡等特殊业务的基本规定和操作流程进行了规范，此章取消原有临时卡申请相关章节，优化了社保卡预制卡申请和审批流程。第四章附则主要明确了其他事项及《规程》执行期限等。附件内容根据前述条款完善业务表单内容，调整制卡流程图，增加“一人一卡”操作指引等。
四、主要变化

一是优化社保卡业务流程。严格落实人社部和省政府取消部分规范性文件设定的证明材料要求，对于能通过政务信息共享平台获取有效信息的，无需群众重复提供证明文件。同时修订了不适应目前经办现状的条款，对业务流程进行优化，缩短了业务办理时限。

二是提升社保卡服务水平。随着社保卡居民服务“一卡通”应用领域逐步扩展，群众用卡需求的呼声愈来愈高，在《规程》中增加“电子社保卡”、“三代卡”、“即时制卡”、“一人一卡”等内容，并在各业务经办环节中体现“线上办”、“快速办”、“就近办”、“上门办”等便民措施，实现服务事项全省通办，不断提升社保卡“一卡通”服务能力。

三是强化社保卡风险防控能力。针对目前违规用卡的社会风险防范要求，以及国家、省关于社保卡全生命周期管理的有关要求，加强对社保卡申请、发放、启用激活、补换、回收、注销等全流程监管，严格规范社保卡申领入口和注销出口，确保社保卡发行应用安全管理，强化对业务经办流程的告知义务，引导群众合法、安全用卡。